



Processo nº: \_\_\_\_\_

Fls: \_\_\_\_\_ Rubrica: \_\_\_\_\_

**À SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**

**Processo Administrativo nº:** 4.846/2025.

**Objeto:** Registro de Preço para futura e eventual aquisição de sacolas e garrafas para atender o Projeto do Café da Manhã do Trabalhador.

**Assunto:** Resposta ao Pedido de Esclarecimento.

Trata-se de resposta ao pedido de Esclarecimento do prego em epígrafe, interposto pela empresa MEDMACH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº41.483.608/0001-00.

Cabe informar que, a sacola mencionada no Item 2 do Termo de Referência, descrita como "Embalagem Plástica - Largura: 11 cm, Altura: 22 cm", corresponde à embalagem utilizada para acondicionamento do pão distribuído no âmbito do Projeto Café da Manhã do Trabalhador. Anexa-se, para fins de elucidação, imagem ilustrativa da referida embalagem, a qual está atualmente em uso no mencionado Programa, tendo servido de parâmetro para a definição das especificações constantes do edital.

Assim sendo, requer-se a manutenção do edital em todos os seus termos, de modo a garantir a continuidade do procedimento licitatório.

Saquarema, 23 de maio de 2025.

  
**Joice Mattos Terra Bravo**  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  
Mat.: 954.527-8



Assunto: **Re: Fwd: Pedido de esclarecimento item 3 do Pregão 90034/2025**  
De: <desenvolvimentosocial@saquarema.rj.gov.br>  
Para: <licitacao@saquarema.rj.gov.br>  
Data: 23/05/2025 15:10



- Resposta ao Pedido de Esclarecimento Interposto pela empresa MEDMACH PRODUTOS HOSPITALARES.pdf (~649 KB)

Prezado(s),

Sirvo-me do presente para encaminhar a resposta ao pedido de esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 90034/2025.

Att,

**Joice Mattos Terra Bravo**

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Em 23/05/2025 11:02, Departamento de Licitação e Contratos escreveu:

Bom dia!

Segue em pedido de esclarecimento da empresa Med Mach.

---

Favor notificar o recebimento do mesmo. A confirmação do recebimento pode ser enviada por e-mail - [licitacao@saquarema.rj.gov.br](mailto:licitacao@saquarema.rj.gov.br).

Agradecemos a compreensão.

Atenciosamente,

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
Rua Coronel Madureira - 77 - CENTRO - SAQUAREMA/RJ  
CEP: 28990-756  
Nosso e-mail: [licitacao@saquarema.rj.gov.br](mailto:licitacao@saquarema.rj.gov.br)

----- Mensagem original -----

**Assunto:** Pedido de esclarecimento item 3 do Pregão 90034/2025

**Data:** 23/05/2025 10:05

**De:** Med Mach <medmach2016@gmail.com>

**Para:** [licitacao@saquarema.rj.gov.br](mailto:licitacao@saquarema.rj.gov.br)

Somos a empresa Medmach Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ 41483608000100, e gostaríamos de saber a finalidade da embalagem solicitada no item 2. Suas dimensões são de 11X22 e sua espessura de 14 micra e pelo descritivo entendemos ser um saco sem alças. Trata-se de uma embalagem pequena, com espessura elevada. No edital conseguimos identificar somente a finalidade da sacola do item 1, que se destina a acondicionar o lanche dos trabalhadores. Estamos questionando, pois o custo da embalagem e sua precificação estão diretamente ligados a espessura, o que baliza as oportunidades de êxito no certame. Aguardamos os esclarecimentos, com relação à finalidade do saco/embalagem e onde será sua utilização.

Grata

Tânia Araujo  
Sócia Gerente

---



Tels: (021) 3349-2698 / (021) 3178-2698 / (021) 3199-0030 Empresa (Atendimento)  
(021) 97866-3685  
E-mail: [medmach2016@gmail.com](mailto:medmach2016@gmail.com)

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade com o MEIO AMBIENTE.